

Prof. dr hab. Agata Szulc

Choroszcz 12.07.2013

Konsultant wojewódzki w dziedzinie psychiatrii

Klinika Psychiatrii UMB

Pl. Brodowicza 1, 16-070 Choroszcz

Sz. P. Krystyna Barbara Kozłowska

Rzecznik Praw Pacjenta

Ul. Młynarska 46

01-171 Warszawa

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	2013 -07- 1 8 data
Znak:	

W odpowiedzi na pismo z dnia 2.07.2013, dotyczące opieki psychiatrycznej w województwie podlaskim, informuję:

1. Dostępność pacjentów do świadczeń zdrowotnych w zakresie opieki psychiatrycznej:
W ostatnim czasie baza szpitalna uległa poważnemu zmniejszeniu na skutek przekształcenia kolejnych oddziałów ogólnopsychiatrycznych SPP ZOZ w Choroszczy na oddziały psychiatrii sądowej. Powoduje to niedobór łóżek psychiatrycznych i często duże obłożenie w pozostałych oddziałach. Baza ambulatoryjna uległa zwiększeniu, natomiast w dalszym ciągu występują niedobory w małych miejscowościach, poza Białymstokiem, Suwałkami czy Łomżą. Również baza opieki środowiskowej jest ograniczona, zespoły leczenia środowiskowego funkcjonują tylko w większych miejscowościach. Poza tym nastąpiło całkowite zatrzymanie wdrażania w życie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego.
2. Występują braki kadrowe jeśli chodzi o lekarzy psychiatrów, widoczne szczególnie w małych miejscowościach, ale też w dużych szpitalach, jak np. w Choroszczy, co jest związane z bardzo niskimi płacami.
Mimo niedoborów kadrowych liczba uruchamianych miejsc specjalizacyjnych jest za mała, zbyt małe jest też zainteresowanie rezydenturą z psychiatrii (w sesji wiosennej nie było zainteresowanych, w sesji jesiennej – trzy zainteresowane osoby uzyskały rezydentury). Aktualnie nie ma też zapotrzebowania na kursy specjalizacyjne (w odróżnieniu od lat poprzednich). Specjalizacja z psychiatrii nie jest spostrzegana jako atrakcyjna, co również związane jest z niskim uposażeniem, zwłaszcza osób rozpoczynających pracę.
3. Bieżące problemy – brak rozwoju i wejścia w życie NPOZP, złe finansowanie opieki psychiatrycznej, zwłaszcza stacjonarnej, bardzo złe warunki „życiowe” (zatłoczone sale, mała liczba łazienek, budynki wymagające remontu) w oddziałach ogólnopsychiatrycznych Szpitala w Choroszczy, niskie płace – również wyraźnie widoczne w Szpitalu w Choroszczy. Powoduje

to odpływ kadry, m. in. do województwa mazowieckiego. Szpital w Choroszcy jest największą placówką tego typu w województwie podlaskim, dlatego problemy z nim związane odbijają się na jakości opieki psychiatrycznej w całym województwie. Poza tym, w dalszym ciągu nie ma oddziału psychiatrycznego stacjonarnego, przeznaczonego dla mieszkańców największego ośrodka, jakim jest Białystok. Budowa Kliniki Psychiatrii w ramach Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Białymstoku ulega opóźnieniu.

Podsumowując – niedostateczne finansowanie opieki psychiatrycznej w sposób oczywisty odbija się na dostępności i jakości świadczeń zdrowotnych, szczególnie w psychiatrycznej opiece stacjonarnej. Opieka ambulatoryjna funkcjonuje nieco lepiej, ale często pozostaje na poziomie poradni zdrowia psychicznego, co bardzo często jest niewystarczające.



dr hab. i med. Agata Szulc
KONSULTANT WOJEWÓDZKI
w dziedzinie psychiatrii

Do wiadomości: Prof. dr hab. Marek Jarema, Konsultant Krajowy, Instytut Psychiatrii i Neurologii, ul. Sobieskiego 9, 02-957 Warszawa